Bouville-nek kellett még azelőtt elfogadnia, mielőtt a jövőbeli ara és kísérete elindult 

volna Franciaországba, azaz még 1315. június 1-je előtt.209 Lajos türelmetlensége azonban 

majdnem újabb, nem várt és nem kívánt kínos incidenshez vezetett. A király ugyanis még 

Klemencia megérkezés előtt holmi frivol kalandba keveredett, amelynek gyümölcse egy 

törvénytelen leánygyermek megszületése lett.210 Miután az udvar hajlandó volt az afférról 

206 „Intellexi, quod illa regina Navarre ad[h]uc vivit et sibi alleviata est penitencia. Non enim rex Francie est 

ausum ipsam occidere, dubitans, quod tota Burgindia insurgeret contra eum. Set est inventa via, per quam et 

ipsi regine conservabitur vita et ea vivente rex poterit contrahere matrimonium cum secunda. Dicitur enim, 

quod, licet tempore, quo rex Navarre tunc, nunc Francie contraxit matrimonium, cum ipsa, fuerit dispensatum 

super impedimenti consanguinitatis, qua sibi in gradu pro[h]ibito adinvicem atinebat, in ipsa dispensacio non 

fuit facta mentio de quadam publice honestatis iusticia, qui impendiebat matrimonium contrahi inter eos, et 

sic propter defectum dispensacionis non potuit matrimonium contrahi inter ipsos et sic fuit non uxor set 

adultera. Utrum autem hoc verum sit, Deus scit. Unde idem rex intendit contrahere cum filia Caroli Martelli, 

sorore regis Ungarie, que est Napoli. Et iam iverunt pro ea Johannes et Guydo Delfini. Nam ipse Johannes Delfini 

habet sororem aliam in uxorem. Nescio si hoc veniet ad effectum, vel si Deus permittet tantam iniquitatem et 

tantum scelus, quod ille rex duas simul possit habere uxores.” AARAG. I. 357. E híresztelések még egyes mai 

feldolgozásokban is megtalálhatók: BOUYER 1992. 193. 

207 Általánosságban: BOLOGNE 1995. 116–123, részletesebben: CORBET 2002. HGF XXII. 402 (Extraits d’une 

chronique anonyme); PROCTOR-TIFFANY 2013. 74. 

208 ANF J 423. nr. 34. A dokumentum elemzését ld. alább, ill. vö. Függelék F–4.1.  

209 HUFFELMANN 1911. 26. 

210 A krónikás Jean de Paris, a Saint Victor kanonokja igen tapintatosan ír erről: „Quam [Clementiam] dum 

diutius expectaret, juvenili ardore ascensus faena incontinentiae laxavit”. RHGF XXI. 661. A törvénytelen leány 

létezését egy 1331. augusztus 10-i oklevél bizonyítja. Vö. BROWN 1993. 21. 
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diszkréten megfeledkezni, immár semmi nem állt útjában annak, hogy a király újra 

megnősülhessen, és végre sor kerüljön a hőn áhított felkenésre és koronázásra. Erre már